
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 13 - Mercoledì 31 marzo 2021

– 27 –

D.d.s. 29 marzo 2021 - n. 4239
Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 – Approvazione del 
bando 2021 della misura 11 «Agricoltura biologica»

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 
SVILUPPO DELLE POLITICHE FORESTALI E AGROAMBIENTALI

Visti i Regolamenti (UE):

•	n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
17 dicembre 2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte 
del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) 
che abroga il Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio 
e ss.mm.ii. e in particolare l’art. 29 «Agricoltura biologica»;

•	n.  1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
del 17 Dicembre 2013 sul finanziamento, sulla gestione e 
sul monitoraggio della politica agricola comune e che 
abroga i Regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) 
n.  165/94,  (CE) n.  2799/98,  (CE) n.  814/2000,  (CE) 
n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008 e ss.mm.ii. – e in particola-
re il Titolo VI, Capo I relativo alla «Condizionalità»;

•	n. 1307/2013 del Parlamento e del Consiglio del 17 Dicem-
bre 2013 recante norme sui pagamenti diretti agli agricol-
tori nell’ambito dei regimi di sostegno previsti dalla politi-
ca agricola comune e che abroga il Regolamento  (CE) 
n. 637/2008 del Consiglio e il Regolamento (CE) n. 73/2009 
del Consiglio e ss.mm.ii.;

•	n.  640/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014 che 
integra il Regolamento  (UE) n. 1306/2013 del Parlamento 
europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema inte-
grato di gestione e di controllo e le condizioni per il rifiuto o 
la revoca di pagamenti nonché le sanzioni amministrative 
applicabili ai pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo 
rurale e alla condizionalità e ss.mm.ii

•	n. 807/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014 che inte-
gra talune disposizioni del Regolamento (UE) n. 1305/2013 
del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo 
Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) e che intro-
duce disposizioni transitorie e ss.mm.ii;

•	n.  808/2014 della Commissione, del 17 luglio 2014, re-
cante modalità di applicazione del Regolamento  (UE) 
n.  1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul 
sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo 
Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) e ss.mm.ii.;

•	n. 809/2014, del 17 luglio 2014, recante modalità di applica-
zione del Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema inte-
grato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale 
e la condizionalità e ss.mm.ii.;

Visto il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Lombar-
dia 2014–2020, approvato dalla Commissione europea con de-
cisione di esecuzione n. C (2015) 4931 del 15 luglio 2015, come 
da ultimo modificato con Decisione n. C(2020)6159 del 2 set-
tembre 2020;

Visto il Regolamento (UE) 2220/2020 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 23 dicembre 2020 «che stabilisce alcune di-
sposizioni transitorie relative al sostegno da parte del Fondo eu-
ropeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e del Fondo euro-
peo agricolo di garanzia (FEAGA) negli anni 2021 e 2022 e che 
modifica i Regolamenti  (UE) n.  1305/2013,  (UE) n.  1306/2013 
e (UE) n. 1307/2013 per quanto riguarda le risorse e l’applica-
zione negli anni 2021 e 2022 e il Regolamento (UE) n. 1308/2013 
per quanto riguarda le risorse e la distribuzione di tale sostegno 
in relazione agli anni 2021 e 2022», il quale prevede all’art. 1 che 
i programmi sostenuti dal Fondo europeo agricolo per lo svilup-
po rurale (FEASR), per il periodo compreso tra il 1° gennaio 2014 
e il 31 dicembre 2020, siano prorogati fino al 31 dicembre 2022 
e che per ottenere tale proroga sia necessario presentare una 
richiesta di modifica dei programmi di sviluppo rurale per tale 
periodo transitorio;

Vista la d.g.r. n. 4338 del 22 febbraio 2021 «Programma di Svi-
luppo Rurale 2014- 2020 (Reg. UE n. 1305/2013): Autorizzazione 
all’Autorità di Gestione del FEASR (Direzione Generale Agricol-
tura, Alimentazione e Sistemi Verdi) ad attivare, per l’anno 2021, 
per la sottomisura 10.1, la misura 11 e l’operazione 13.1.01, ban-
di condizionati all’approvazione della modifica al PSR 2014-2020 
di Regione Lombardia da parte della Commissione europea» 
che prevede la possibilità di attivare, per l’anno 2021, bandi, per 
le domande di pagamento (conferme) di Misura 11 «Agricol-
tura biologica», prevedendo, tra l’altro, domande di conferma 

facoltative per il settimo anno d’impegno per i beneficiari che 
hanno concluso gli impegni nell’anno 2020; 

Visto il d.d.u.o. n. 3376 dell’11 marzo 2021, «Programma svilup-
po rurale 2014/2020. individuazione dei responsabili delle ope-
razioni – aggiornamento», con il quale è stato approvato l’elen-
co aggiornato dei Dirigenti regionali pro tempore responsabili 
delle singole operazioni, tra cui le operazioni che fanno parte 
della Misura 11 «Agricoltura Biologica»;

Ritenuto opportuno fornire ai potenziali beneficiari dell’aiuto 
la descrizione degli impegni e delle condizioni che regolano 
l’accesso ai benefici della Misura 11 «Agricoltura biologica» per 
l’anno 2021;

Considerato che le risorse finanziarie disponibili per il presente 
bando ammontano a 14.000.000,00 euro, la cui spesa graverà 
sul bilancio dell’Organismo Pagatore Regionale (OPR);

Vista la comunicazione del 25  marzo  2021  della Direzione 
competente in materia di Semplificazione in merito alla verifi-
ca preventiva di conformità del bando di cui all’Allegato G al-
la d.g.r. n. 6642 del 29 maggio 2017 e ss.mm.ii., agli atti della 
Struttura;

Visti i pareri favorevoli dell’Organismo Pagatore Regionale e 
della Autorità di Gestione del FEASR (Direzione Generale Agricol-
tura, Alimentazione e Sistemi Verdi), relativo al bando a valere 
sull’annualità 2021 di cui all’allegato 1 e relativi allegati da A 
ad H, parte integrante e sostanziale del presente atto, comuni-
cati via e-mail rispettivamente in data 26 marzo 2021 e in data 
24 marzo 2021, agli atti della Struttura;

Visti gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 mar-
zo 2013 che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle 
pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi econo-
mici a persone ed enti pubblici e privati;

Vista la l.r. n. 20 del 7 luglio 2008 e successive modifiche e in-
tegrazioni e in particolare l’art. 17 che individua le competen-
ze dei dirigenti, nonché i provvedimenti organizzativi della XI 
legislatura;

Considerato che il presente provvedimento rientra tra le com-
petenze del dirigente della Struttura «Valorizzazione e sviluppo 
della montagna, uso e tutela del suolo agricolo» attribuite con 
la d.g.r. n. XI/2795 del 31 gennaio 2020;

DECRETA
1. di approvare il bando per la presentazione delle domande 

di pagamento (conferme) della Misura 11 «Agricoltura biologi-
ca» per l’anno 2021di cui all’allegato 1, parte integrante e so-
stanziale del presente provvedimento;

2. che le risorse finanziarie disponibili per il presente bando 
ammontano a 14.000.000,00 euro la cui spesa graverà sul bilan-
cio dell’Organismo Pagatore Regionale (OPR);

3. di dare atto che, come previsto dalla D.G.R. 4338/2021, il pa-
gamento delle domande a valere sull’anno 2021 è subordinato 
all’assegnazione alla Lombardia delle risorse del PSR 2014-2020, 
sulla base del riparto in corso di predisposizione a livello nazio-
nale, nonché all’approvazione delle modifiche al PSR 2014-2020 
da parte della Commissione europea;

4. di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 
27 del d.lgs. n. 33/2013;

5. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficia-
le della Regione Lombardia (BURL) e sul Portale Bandi Online – 
www.bandi.regione.lombardia.it.

Il dirigente
Roberto Carovigno

——— • ———

http://www.bandi.regione.lombardia.it


Serie Ordinaria n. 13 - Mercoledì 31 marzo 2021

– 28 – Bollettino Ufficiale

 
 

 
FEASR -  Programma di  Svi luppo Rurale 2014 -2020  

 
 

MISURA 11 AGRICOLTURA BIOLOGICA 
 

SOTTOMISURA 11.1 PAGAMENTI AL FINE DI ADOTTARE PRATICHE E METODI DI 
PRODUZIONE BIOLOGICA 

 
SOTTOMISURA 11.2 PAGAMENTI AL FINE DI MANTENERE PRATICHE E METODI DI 

PRODUZIONE BIOLOGICA 
 
 

ALLEGATO 1  
BANDO PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI PAGAMENTO (CONFERME) 

PER L’ANNO 2021 
 

Il presente bando regola per l’annualità 2021 l’applicazione della Misura 11 del 
Programma di Sviluppo Rurale 2014- 2020 della Regione Lombardia relativamente alla 
presentazione delle domande di pagamento (conferme). La sua attivazione è 
condizionata all’approvazione della modifica al PSR 2014-2020 di Regione Lombardia 
da parte della Commissione europea. 
Il pagamento delle domande per l’anno 2021 è, pertanto, subordinato all’assegnazione 
alla Lombardia delle risorse del PSR 2014-2020, sulla base del riparto in corso di 
predisposizione a livello nazionale. 
Al momento della presentazione della domanda i richiedenti devono dichiarare in 
modo esplicito di non avere in alcuna sede nulla da rivendicare nei confronti della 
Regione Lombardia, dell’Organismo pagatore (OPLO), dello Stato e della Commissione 
europea in caso di impossibilità di pagamento degli aiuti per mancata assegnazione 
delle risorse necessarie al Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020. 

  



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 13 - Mercoledì 31 marzo 2021

– 29 –

 
 

INDICE 
 

1. FINALITÀ E OBIETTIVI ....................................................................................................... 4 
2. RIFERIMENTI NORMATIVI ................................................................................................. 5 
3. SOGGETTI BENEFICIARI ..................................................................................................... 8 
4. DOTAZIONE FINANZIARIA .................................................................................................. 8 
5. CARATTERISTICHE DELL’AGEVOLAZIONE ........................................................................... 8 

’  ........................................................................ 9 

6. COSA VIENE FINANZIATO ................................................................................................... 9 
7. CONDIZIONALITÀ ............................................................................................................ 10 
8. TERRITORIO DI APPLICAZIONE ........................................................................................ 10 
9. DESCRIZIONE DELLE OPERAZIONI E DEGLI IMPEGNI .......................................................... 10 

“C ’ ”
“M ’ ” ...................................................................... 11 

10. ENTITÀ DEL PREMIO ANNUALE ........................................................................................ 12 

 ............ 13 

11. CONDIZIONI DI AMMISSIBILITÀ ........................................................................................ 13 

 .................................................................................... 14 
 .............................................................................. 14 

 ............................................................. 16 

12. ULTERIORI INDICAZIONI OPERATIVE VALIDE NEL PERIODO DI IMPEGNO ............................ 20 

 ........................................................................................................................ 20 
 ................................................................. 22 

 ............................................................................................................................................... 22 

13. FASI E TEMPI DEL PROCEDIMENTO ................................................................................... 23 

 ........................................................................................... 23 
...................................................................................... 23 

 .......................................................................................... 24 
 .......................................................................................... 24 

 ........................................................................... 28 



Serie Ordinaria n. 13 - Mercoledì 31 marzo 2021

– 30 – Bollettino Ufficiale

 
 

 ......................................................................................................................... 32 
....................................................................... 32 

’ ’  ...................................................... 33 

14. DISPOSIZIONI FINALI ....................................................................................................... 34 

 ............................................................................................................................ 34 
 ................................................ 35 

 .............................................................. 35 
 ............................................................................................................. 35 

15. PROCEDIMENTO DI DECADENZA ...................................................................................... 36 
16. MONITORAGGIO DEI RISULTATI ....................................................................................... 36 

 ............................................................................................................................ 36 
 ....................................................................................................... 36 

17. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO ................................................................................ 37 
18. RICORSI .......................................................................................................................... 37 
19. SANZIONI ....................................................................................................................... 37 
20. TRATTAMENTO DATI PERSONALI..................................................................................... 38 
21. RIEPILOGO TEMPISTICHE ................................................................................................ 38 
22. PUBBLICAZIONE, INFORMAZIONI E CONTATTI ................................................................... 39 

 .......................................................................................................................... 39 

23. GLOSSARIO ..................................................................................................................... 39 
ALLEGATO A – CONDIZIONALITÀ, CRITERI DI MANTENIMENTO DELLA SUPERFICIE IN UNO STATO 

IDONEO AL PASCOLO O ALLA COLTIVAZIONE E ATTIVITÀ AGRICOLA MINIMA, REQUISITI MINIMI 
RELATIVI ALL’USO DI FERTILIZZANTI E PRODOTTI FITOSANITARI, IMPEGNI PERTINENTI DI 
CONDIZIONALITÀ ............................................................................................................ 43 

ALLEGATO B - COMBINABILITÀ TRA MISURA 11 E ALTRE OPERAZIONI O MISURE ......................... 65 
ALLEGATO C - RIDUZIONE MASSIMA DELLA SUPERFICIE ACCERTATA ........................................... 70 
ALLEGATO E - ESEMPI DI CALCOLO RELATIVI ALLA DETERMINAZIONE DELLE SUPERFICI MASSIME 

PAGABILI COME GRUPPO COLTURA “COLTURE FORAGGERE PER AZIENDE ZOOTECNICHE” ... 72 
ALLEGATO F - FAC SIMILE MODULISTICA DA ALLEGARE IN SIS.CO. ALLE RICHIESTE DI CAMBIO 

BENEFICIARIO E RICONOSCIMENTO CAUSE DI FORZA MAGGIORE. ....................................... 76 
ALLEGATO G - SCHEDA INFORMATIVA PER LA MISURA 11 AGRICOLTURA BIOLOGICA .................... 79 
ALLEGATO H  -  TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI ................................................................. 80 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 13 - Mercoledì 31 marzo 2021

– 31 –

 
 

PREMESSA 
Questo bando regola l’applicazione della Misura 11 del Programma di Sviluppo Rurale 
2014- 2020 della Regione Lombardia relativamente alla presentazione delle domande 
di pagamento (conferme) per l’annualità 2021. 
 
I beneficiari che hanno terminato gli impegni il 31/12/2020 (domande di sostegno – 
iniziali - presentate nel 2015) possono presentare domanda di pagamento (conferma) 
anche per l’anno 2021. La durata degli impegni per tali beneficiari può, pertanto, essere 
prorogata di un anno: la proroga è facoltativa ed è necessario che il beneficiario espliciti 
la volontà ad aderirvi sul sistema informativo Si.Sco. 

re l’

1. FINALITÀ E OBIETTIVI 
La Misura 11 promuove l’introduzione e lo sviluppo di 

Considerate le priorità e gli obiettivi trasversali dell’Unione Europea in materia di Sviluppo 
Rurale, che contribuiscono alla realizzazione della strategia Europa 2020, definite all’art. 5 del
Regolamento UE n. 1305/2013, si valuta che le operazioni proposte nell’ambito della Misura 

Priorità 4: Preservare, ripristinare e valorizzare gli ecosistemi connessi all'agricoltura 
e alla silvicoltura: 

• 

• 

• 

Priorità 5: Incentivare l’uso efficiente delle risorse e il passaggio a un’economia a basse 
emissioni di carbonio e resiliente al clima nel settore agroalimentare e forestale. 

• 



Serie Ordinaria n. 13 - Mercoledì 31 marzo 2021

– 32 – Bollettino Ufficiale

 
 

• 

all’obiettivo di favorire l’adattamento

l’utilizzo di fertilizzanti organici e il ridotto impiego di prodotti fitosanitari 
contribuiscono alla riduzione delle emissioni in atmosfera e dell’impiego di combustibili fossili 

2. RIFERIMENTI NORMATIVI 

• 
produzione biologica e all’etichettatura dei prodotti biologici e che abroga il 

• 

• 

• 

particolare Titolo VI “Condizionalità” ed Allegato II.
• 

• Regolamento delegato (UE) n. 807/2014 della Commissione, dell’11 marzo 2014, ch

 
1 La normativa europea è rintracciabile sul sito http://eur-lex.europa.eu e quella regionale sul sito http://www.regione.lombardia.it  



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 13 - Mercoledì 31 marzo 2021

– 33 –

 
 

• o di esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione, dell’17 luglio 2014, 

• Regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014, dell’17 luglio 2014, recante modalità di 

• Regolamento delegato (UE) n. 639/2014 della commissione dell’11 marzo 2014 che 

li agricoltori nell’ambito dei regimi di sostegno 
previsti dalla politica agricola comune e che modifica l’allegato X di tale regolamento.

• elegato (UE) n. 640/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014 che 

• 

• 
2020 “che stabilisce  alcune disposizioni transitorie relative al sostegno da parte del 

l’applicazione negli anni 2021 e 2022 e 

2022”.
• n. 159/2011 “Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché 

2 della legge 13 agosto 2010, n. 13” come modificato dagli art. 83 comma 3



Serie Ordinaria n. 13 - Mercoledì 31 marzo 2021

– 34 – Bollettino Ufficiale

 
 

• DM n. 2049 del 1° febbraio 2012 “Disposizioni per l’attuazione del regolamento di 

biologico ai sensi dell’art. 28 del Reg. (CE) n. 834 del Consiglio del 28 giugno 2007 e 
successive modifiche, relativo alla produzione biologica e all’etichettatura dei prodotti 
biologici”, che abroga i

• 

• /2018 “Disposizioni per 

sostituzione del decreto n. 18354 del 27 novembre 2009”
• 

• 

• 
6793 recante “Disposizioni per l’attuazione dei regolamenti (CE) n. 834/2007 e n. 

e all’etichettatura dei prodotti biologici, che abroga e sostituisce il Decreto ministeriale 
27 novembre 2009 n. 18354.”

• n. 7822 del 29/01/2018 “Modalità di iscrizione all’elenco nazionale degli 

X/1114 del 20/12/2013”
• DGR n. 1156 del 21/01/2019 Determinazioni in ordine all’attuazione dell’a

• DGR n. 4306 del 15/02/2021 “Determinazione dei criteri di gestione obbligator

Regime di condizionalità per l’anno 2021.”



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 13 - Mercoledì 31 marzo 2021

– 35 –

 
 

• “Programma di Sviluppo Rurale 2014
(Reg. UE n. 1305/2013): Autorizzazione all’Autorità di Gestione del FEASR (Direzione 
Generale Agricoltura, Alimentazione e Sistemi Verdi) ad attivare, per l’anno 2021, per 
la sottomisura 10.1, la misura 11 e l’operaz
all’approvazione della modifica al PSR 2014
Commissione europea”.

• D.D.S. n. 12537 del 4/09/2018 “Reg. UE n. 1305/2013. Programma di Sviluppo Rurale 

beneficiario) ai sensi dell’art. 8 reg. UE n. 809/2014 relativamente all’operazione 

sottomisura 13.1 Pagamento compensativo per le zone montane.” e s.m.i.
• 

2020 della Lombardia. Misura 11 “Agricoltura 
biologica”: modalità di riduzioni ed esclusioni dal premio, in applicazione del d.m. n. 
1867 del 18 gennaio 2018 avente ad oggetto “Disciplina del regime di condizionalità

inadempienze dei beneficiari dei pagamenti diretti e dei programmi di sviluppo rurale” 

• 

3. SOGGETTI BENEFICIARI 

nell’elenco nazionale degli 

afo 11 “Condizioni di ammissibilità”.

4. DOTAZIONE FINANZIARIA 
La dotazione finanziaria complessiva della misura per le domande presentate nell’anno 20
è pari a € ,00 a valere sul bilancio dell’OPR
che si rendessero disponibili a seguito dell’approvazione della modifica del PSR 2014

5.  CARATTERISTICHE DELL’AGEVOLAZIONE 



Serie Ordinaria n. 13 - Mercoledì 31 marzo 2021

– 36 – Bollettino Ufficiale

 
 

 
5.1 Caratteristiche generali dell’agevolazione 

L’importo dell’indennizzo relativo ad ogni operazione è specificato nell’apposito paragrafo 
all’interno della descrizione di ogni operazione.

ricavi connessi agli obblighi e nel rispetto dei limiti previsti dall’allegato II del Regolamento 

pagamento per le pratiche agricole benefiche per il clima e l’ambiente (c.d. Greening) di cui 
all’art. 43 del Regolamento (UE) n. 1307/2013.

6. COSA VIENE FINANZIATO 

e all’Allegato 
condizionalità

in questo bando nell’ “

relativi all’uso di fertilizzanti e prodotti fitosanitari, impegni 
pertinenti di condizionalità” per l’anno 

ertinenti “criteri di mantenimento della superficie in uno stato idoneo al pascolo 
o alla coltivazione e attività agricola minima”,

“

relativi all’uso di fertili
”.



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 13 - Mercoledì 31 marzo 2021

– 37 –

 
 

  Requisiti minimi relativi all’uso di fertilizzanti e prodotti fitosanitari

I requisiti minimi relativi all’uso di fertilizzanti e prodotti 
fitosanitari sono descritti nell’allegato A.

criteri di mantenimento della superficie in uno stato 
idoneo al pascolo o alla coltivazione e attività agricola minima equisiti minimi 
relativi all’uso di fertilizzanti e prodotti fitosanitari 

7. CONDIZIONALITÀ 
L’agricoltore che percepisce i premi collegati alla Misura 

Ogni elemento/vincolo di condizionalità diventa applicabile all’azienda in funzione delle 
ività agricole dell’azienda stessa.

“Condizionalità, criteri di 

agricola minima, requisiti minimi relativi all’uso di fertilizzanti e prodotti fitosanitari, impegni 
pertinenti di condizionalità”.
La condizionalità si applica all’intera superficie aziendale e non 

In caso di mancato rispetto degli impegni di condizionalità l’aiuto viene ridotto o annullato così 
“Controlli”.

8. TERRITORIO DI APPLICAZIONE 

 
9. DESCRIZIONE DELLE OPERAZIONI E DEGLI IMPEGNI 



Serie Ordinaria n. 13 - Mercoledì 31 marzo 2021

– 38 – Bollettino Ufficiale

 
 

11.1.01 “Conversione all’agricoltura biologica”

11.2.01 “Mantenimento dell’agricoltura biologica”. 

il sostegno alla conversione dall’agricoltura tradizionale a quella 

9.1 Impegni delle operazioni 11.1.01 “Conversione all’agricoltura biologica” e 11.2.01 
“Mantenimento dell’agricoltura biologica” 

 6 anni
NON intendono aderire alla proroga

 7 anni (6+1)
intendono aderire alla proroga

all’anno solare
–

Gli impegni di Misura per le operazioni 11.1.01 “Conversione all’agricoltura biologica” e 
11.2.01 “Mantenimento al metodo di agricoltura biologica” sono i seguenti:

 
A. Adottare/mantenere il metodo di produzione biologica, 

MIPAAF n. 6793 del 18/08/2018 “Disposizioni per l'attuazione dei regolamenti (CE) n. 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 13 - Mercoledì 31 marzo 2021

– 39 –

 
 

sostituzione del decreto n. 18354 del 27 novembre 2009”, 
 

B. portato a termine il ciclo colturale 
ordinario,

9.1.1 Combinabilità degli impegni della Misura 11 

sottomisura 10.1 “Pagamenti per impegni agro ambientali” del PSR 2014
- 10.1.03 “Conservazione della biodiversità nelle risaie”
- .1.10 “Tecniche di distribuzione degli effluenti di allevamento”
- 10.1.03 “Conservazione della biodiversità nelle risaie” + 10.1.10 “Tecniche di 
distribuzione degli effluenti di allevamento”

ata all’allegato B “Importi dei 
premi combinati tra Misura 11 e altre operazioni/misure”

10. ENTITÀ DEL PREMIO ANNUALE 

 
2 Si intende tutta la SAU riferita ad unità di produzione separate e distinguibili dalle unità non biologiche. 

 
 
GRUPPO COLTURA 

Op. 11.1.01 
Conversione 

all’agricoltura 
biologica 

(€/ha) 

Op. 11.2.01 
Mantenimento 
dell’agricoltura 

biologica 
(€/ha) 



Serie Ordinaria n. 13 - Mercoledì 31 marzo 2021

– 40 – Bollettino Ufficiale

 
 

Il premio dovuto alle superfici biologiche che per qualsiasi motivo, prima dell’adesione alla 
da parte dell’Organismo di 

un declassamento da “biologico” a “in conversione al metodo 
biologico” sarà comunque quello indicato come mantenimento. 

Il premio relativo al gruppo coltura “Colture foraggere per aziende zootecniche” può essere 

L’allevamento deve essere 
“conversione”,
Le aziende zootecniche con allevamento biologico non hanno l’obbligo di richiedere le 

al gruppo coltura “Colture foraggere per aziende zootecniche”

10.1 Collegamenti con il pagamento greening (art.43 del reg. (UE) n. 1307/2013)

l’ambiente (c.d. greening) di cui all’art. 43 del reg. (UE) n. 1307/2013.

11. CONDIZIONI DI AMMISSIBILITÀ 

− 
− 
− 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 13 - Mercoledì 31 marzo 2021

– 41 –

 
 

− condizioni per beneficiare del premio “Colture for
zootecniche”.

 

11.1 Condizioni relative al richiedente  

 “agricoltor in attività”, così come definito dall’art. 9 del Reg. (UE) n. 1307/2013 
(recepite le modifiche dell’art. 3 

dall’art. 3 del DM del 7 giugno 
2018 n. 5465, dall’art. 1 del DM 9 agosto 2018 n. 7839 e dalla Circolare AGEA 

 anno presentato una notifica di attività biologica per l’iscrizione all’elenco nazionale 

 d’attività biologica per l’iscrizione all’elenco nazionale 

del documento giustificativo rilasciato dall’Organismo di Controllo (ai sensi dell’art. 
a non risultano ancora iscritti all’elenco sopra citato. 

I richiedenti che abbiano soddisfatto le condizioni del punto 3 non saranno comunque 
ammissibili alla Misura qualora la loro iscrizione all’elenco nazionale degli operatori 
biologici avvenga oltre la data del 30 giugno 2021. 

La cancellazione dall’elenco nazionale degli operatori biologici, durante il periodo di 
impegno, comporta la decadenza totale della domanda con conseguente restituzione 
dei premi percepiti.  

11.2 Condizioni relative alle aziende miste  



Serie Ordinaria n. 13 - Mercoledì 31 marzo 2021

– 42 – Bollettino Ufficiale

 
 

 

 

cui ai punti a) e b) si intendono rispettate qualora un’azienda mista sia 

Nella tabella seguente sono riportati alcuni esempi relativi all’ammissibilità delle aziende 

Superfici 
biologiche 

Superfici convenzionali Ammissibilità 
domanda Misura 11 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 13 - Mercoledì 31 marzo 2021

– 43 –

 
 

Si ricorda che l’eventuale acquisizione di superfici 
domanda) nel corso dell’intero periodo di impegno configura l’azienda come mista; pertanto 

11.3 Condizioni relative alle superfici e alle colture 

11.3.1. Condizioni relative alle superfici 

 

 

tutta la superficie aziendale dichiarata nella notifica

- particelle catastali per le quale il richiedente non dispone di titoli di conduzione per l’intera 
–

- 

- superfici che si configurano come ampliamento di domande con inizio impegno nell’anno 

Le particelle di cui sopra dovranno essere selezionate dal richiedente nell’apposita 
sezione della domanda nell’ambito degli Altri Utilizzi Biologici (AUB). 



Serie Ordinaria n. 13 - Mercoledì 31 marzo 2021

– 44 – Bollettino Ufficiale

 
 

rilasciato dall’OdC come biologiche,

superficie accertata a premio nell’arco del periodo d’impegno di una quota 
massima pari al 15 % 

nell’allegato C “Esempi per riduzioni massime di 
superficie accertata”

 
superficie minima 0,5 ha

1 ha

pianura) ma indipendentemente dall’operazione richiesta (conversione o mantenimento).

 
 
Variazioni alla notifica di attività biologica 

 

 

 

 
3 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 13 - Mercoledì 31 marzo 2021

– 45 –

 
 

 

 

 

 

 
11.3.2 Colture ammesse a premio 

- Seminativi

- Colture orticole ad esclusione degli orti familiari. 

all’autoconsumo.

- Colture arboree  

la cui produzione è destinata all’autoconsumo.

richiesti a premio nel gruppo coltura “Colture arboree” 

- Prato permanente 

 
 

- Colture foraggere per aziende zootecniche: 
l’alimentazione del be

a partire dall’anno 2017 

 
4 

nello schedario viticolo regionale all’interno del fascicolo aziendale Sis.Co relativo al produttore. 
 



Serie Ordinaria n. 13 - Mercoledì 31 marzo 2021

– 46 – Bollettino Ufficiale

 
 

aree svantaggiate di montagna
bando anno 2021 relativo all’operazione 13.1.01 “Indennità compensativa per le aree 
svantaggiate di montagna”.

L’elenco dei 

11.3.3. Condizioni per beneficiare del premio “Colture foraggere per aziende 
zootecniche”
Possono richiedere il premio “Colture foraggere per aziende zootecniche” le imprese

ta anche una sola volta nell’arco del periodo di 

“Colture foraggere per aziende zootecniche”

 allevamento in conversione/mantenimento al metodo 
biologico, opportunamente notificato alla data del 1/1/2021, 

 di consistenza non 
inferiore a 6 unità di bestiame (UB).

 reimpiegato
allevamento biologico per l’alimentazione del bestiame

 “Colture foraggere per 
zootecniche” pari a quella utile a soddisfare il seguente rapporto UB/ha:

o 

o 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 13 - Mercoledì 31 marzo 2021

– 47 –

 
 

allevamenti biologici. Alcuni esempi di calcolo sono riportati nell’allegato E “
relativi alla determinazione delle superfici massime pagabili come gruppo coltura “Colture 
foraggere per aziende zootecniche”.

nel corso dell’anno in cui è stato richiesto il premio “Colture foraggere per aziende 
zootecniche” l’allevamento ri

12. ULTERIORI INDICAZIONI OPERATIVE VALIDE NEL PERIODO DI IMPEGNO 
12.1 Ampliamenti

Durante il periodo d’impegno

superfici o, in caso di aziende miste, qualora si adotti l’agricoltura biologica anche sulla 

L’ampliamento verificatosi successi gennaio dell’anno di presentazione della 
a partire dall’annualità successiva.

In caso di ampliamento della superficie richiesta a premio, la scadenza degli impegni 
rimane comunque fissata a partire dall’anno di prima adesione alla Misura. 

Per assicurare l’efficacia e la finalità ambientale degli impegni, l’ampliamento della superficie

3 anni

Tipo animale Unità Bestiame 
(UB)



Serie Ordinaria n. 13 - Mercoledì 31 marzo 2021

– 48 – Bollettino Ufficiale

 
 

In tabella si riassumono i riferimenti all’ultimo anno utile per gli ampliamenti 
base all’anno di inizio impegno.

- 
- nell’anno di domanda del subentrante le superfici oggetto di cambio beneficiario 

anno di impegno sulla base dell’anno iniziale di 

 
5 Il 7° anno di impegno è il 2021, per i beneficiari che hanno aderito alla proroga degli impegni. 

Anno di inizio 
impegno 

Ultimo anno utile per 
ampliamenti (4°anno) 

Anni con divieto di 
ampliamento (5°,  6° e 
7°5 anno) 

(scaduto)

(scaduto)

(scaduto)



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 13 - Mercoledì 31 marzo 2021

– 49 –

 
 

impegno non possono più essere richieste a premio fino alla conclusione dell’impegno (6°

e quindi sono pagabili durante l’intero periodo di impegno

- il passaggio di superfici a premio dall’operazione 11.1.01 all’operazione 11.2.01;
- 
- 

12.2 Scadenza impegni in casi di cambio beneficiario
se l’anno di inizio impegno (domanda di 

terminano l’impegno nello stesso anno

qualora l’anno di inizio impegno (domanda di sostegno 

 
all’anno 

 
base all’anno di presentazione della domanda iniziale del subentrante.

, qualora l’anno di inizio impegno del 

l’anno di fine impegno è determinato in base all’anno di presentazione 

 
I beneficiari che hanno rilevato superfici da aziende cedenti con domanda iniziale 2015 
(impegno concluso nel 2020) possono proseguire gli impegni su tali terreni nel 2021, 
per un ulteriore anno, sottoscrivendo l’apposita dichiarazione in Sis.Co. 
 
12.3 Adeguamenti di impegni in corso (reg. (UE) n. 1305/2013 art. 48 Clausola di 

revisione)

nell’



Serie Ordinaria n. 13 - Mercoledì 31 marzo 2021

– 50 – Bollettino Ufficiale

 
 

13. FASI E TEMPI DEL PROCEDIMENTO 
13.1 Presentazione delle domande 

 

Per l’anno 2 i soggetti aventi le caratteristiche descritte ai precedenti paragrafi 3 “Soggetti 
beneficiari” e 11.1 “Condizioni relative al richiedente” possono presentare domanda di 
pagamento, necessaria per ottenere il pagamento dell’annualità 

costituiscono “dichiarazione sostitutiva di certificazione” e “dichiarazione sostitutiva dell’atto 
di notorietà”.

13.1.1 Quando presentare la domanda 

9 aprile 
2021

come previsto all’art. 13 del reg. UE n. 809/2014.  Ai sensi dell’art. 12 del reg. 640/2014, nel 

17 maggio

La domanda si intende presentata con l’avvenuta assegnazione del protocollo da part

Presentazione tardiva della domanda 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 13 - Mercoledì 31 marzo 2021

– 51 –

 
 

Ai sensi dell’art. 13, par. 1 del reg. (UE) 640/2014, le domande possono essere presentate con 

l’11 giugno 2021 l’importo al quale l’agricoltore avrebbe avuto 
decurtato dell’1% per ogni giorno 

Se il ritardo è superiore a 25 giorni di calendario la domanda è irricevibile e all’interes

13.1.2 A chi presentare la domanda 

, indicando l’ambito 

In caso di un’azienda con superfici contigue ricadenti in 

una terza, anch’essa agricola, condotta da un’altra azienda.

13.1.3 Come presentare la domanda  

13.1.3.1 Fascicolo aziendale 

● 

● 

L’ mministrazione comunicherà al beneficiario soltanto attraverso l’indirizzo PEC dichiarato 

solleva l’

- 
un’occupazione del suolo omogenea tra quelle previste dal 



Serie Ordinaria n. 13 - Mercoledì 31 marzo 2021

– 52 – Bollettino Ufficiale

 
 

- 

- Parcella di riferimento: superficie geograficamente delimitata avente un’identificazione 

- 

Fascicolo Grafico

• Consistenza Terreni Grafica (CG)

• Piano di Coltivazione Grafico (PCG)

all’indicazione di coltura principale e alla pratica di mantenimento. Si precisa che la 
dichiarazione dell’occupazione del suolo è obbligatoria e il livello di dettaglio della 

cosiddetto progetto “refresh” o controlli in loco. L’aggiornamento delle informazioni di 
copertura/uso del suolo tramite il “refresh” ha come obiettivo quello di individuare i 

sia riguardo all’estensione delle superfici

all’estensione delle superfici e/o alla loro classificazione. In tal caso, per non incorrere in 

area, le stesse devono essere specificamente indicate in funzione dell’epoca di semina.

13.1.3.2 Presentazione della domanda  



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 13 - Mercoledì 31 marzo 2021

– 53 –

 
 

parcella

a quella dell’apertura della domanda, ancora in corso, il richiedente è tenuto a compilar

Ai sensi del Regolamento dell’Unione Europea n. 910/2014, cosiddetto regolamento “eIDAS” 
–

generata attraverso l’utilizzo di una versione del software di firma 

22/2/2013 “Regole tecniche in materia di generazione, apposizione e verifica delle firme 

35, comma 2, 36, comma 2, e 71”. 

Il numero di protocollo NON è scritto all’interno del PDF firmato, ma è associato al file.
Non è ammessa la firma autografa della domanda con successivo caricamento dei file. 

La domanda di pagamento s’intende presentata con l’avvenuta assegnazione del protocollo
entro le ore 24:00:00 del 17 

maggio 2021.  



Serie Ordinaria n. 13 - Mercoledì 31 marzo 2021

– 54 – Bollettino Ufficiale

 
 

La presentazione della domanda entro la data e l’orario stabiliti come scadenza di 

all'articolo 17, paragrafo 3 del regolamento (UE) n 809/2014, su richiesta dell’interessato, o 
utta l’assistenza tecnico

chiesta di assistenza tecnica, con l’evidenza delle anomalie riscontrate, 
sisco.supporto@regione.lombardia.it

• entro 15 giorni lavorativi
l’aggiornamento del fascicolo aziendale grafico propedeutico alla compilazione delle 

• entro 5 giorni lavorativi

all’aggiornamento del fascicolo aziendale grafico e alla compilazione della domanda entro un 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 13 - Mercoledì 31 marzo 2021

– 55 –

 
 

Con l’attribuzione 

l’avvenuta presentazione della domanda 

La domanda non deve essere perfezionata con il pagamento dell’imposta di bollo in quanto 

devono 
essere selezionate come Altri Utilizzi (AU)

Documentazione da allegare alla domanda

13.2 Modifiche alla domanda già presentata   

domanda di modifica

paragrafi, la stessa si considera non presentata e, ai fini dell’istruttoria, resta valida la domanda 

13.2.1 Domanda di modifica ai sensi dell’art. 15 del regolamento di esecuzione (UE) n. 
809/2014 della Commissione del 17 luglio 2014

fine di poter aggiungere o modificare le parcelle rispetto all’ultima domanda presentata.
compreso tra il 18 

maggio ed il 31 maggio 2021



Serie Ordinaria n. 13 - Mercoledì 31 marzo 2021

– 56 – Bollettino Ufficiale

 
 

Se l’Organismo Pagatore ha già informato il beneficiario che sono state riscontrate 

13.2.2 Presentazione tardiva - domande di modifica ai sensi dell’art. 15 del Reg. (UE) n. 
809/2014 della Commissione del 17 luglio 2014 

sensi dell’art. 13, par. 3 del reg. (UE) n. 640/2014, per l’anno 202
domanda di modifica ai sensi dell’art. 15 del reg. (UE) n. 809/2014 oltre il termine del 

, comporta una riduzione dell’1% per giorno lavorativo di ritar

oltre il termine dell’11 giugno 2021
, sono 

irricevibili

13.2.3 Domanda in riduzione [domanda di ritiro ai sensi dell’art. 3 del regolamento di 
esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione del 17 luglio 2014]

Ai sensi dell’art. 3 del Reg. (UE) n. 809/2014, è possibile presentare una comunicazione di 

ritiro parziale entro e non oltre il 30 luglio 2021 ore 
24:00:00. 

13.2.4 Cessione azienda (cambio beneficiario) ai sensi dell’art. 8 del regolamento di 
esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione del 17 luglio 2014  

possibile effettuare la cessione totale o parziale dell’azienda e dei relativi impegni solo se è 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 13 - Mercoledì 31 marzo 2021

– 57 –

 
 

Per subentrare agli impegni dell’anno N (es. 202
all’anno N (anticipo/saldo 202

entro l’11/11/anno N
beneficiario “Domanda di autorizzazione –
del Reg. UE n. 809/2014”, corredata dal modulo di cui all’allegato F “
presentazione delle richieste di riconoscimento cambio beneficiario, cause di forza maggiore”
a seguito di istruttoria positiva della suddetta richiesta,

entro il 15/2/anno N+1 “Cessione azienda 
(cambio beneficiario), art. 8 del Reg. UE n.809/2014” anno campagna N (es. 202

L’inosservanza di tali termini fa decadere i
di cambio beneficiario relativa alla domanda presentata dal cedente nell’anno 202

dopo l’11 novembre 
dell’anno N
della domanda di aiuto/pagamento “Cessione azienda (cambio beneficiario), art. 8 del Reg. UE 
n. 809/2014” per l’anno campagna N+1

- 
- nell’anno di domanda del subentrante le superfici oggetto di cambio beneficiario 

anno di impegno sulla base dell’anno iniziale di 

Responsabile dell’operazione l’elenco dei nuovi 
beneficiari che hanno presentato nel 2021 domanda di cessione azienda ai sensi dell’art. 8 Reg 



Serie Ordinaria n. 13 - Mercoledì 31 marzo 2021

– 58 – Bollettino Ufficiale

 
 

13.2.5 Errore palese ai sensi dell’art. 4 del regolamento di esecuzione (UE) n. 
809/2014 della Commissione del 17 luglio 2014  

Gli errori palesi, ai sensi dell’articolo 4 del Regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014, sono 

La richiesta di riconoscimento dell’errore palese è presentata dal richiedente

Tale richiesta non può essere presentata dopo l’erogazione del primo pagamento. 

L’autorizzazione alla pres
l’istruttoria

approvazione dell’elenco delle domande ammissibili a finanziamento;
dall’Organismo Pagatore Regionale dopo la data del decreto di approvazione dell’elenco 

domanda di sostegno/pagamento corretta che 
sostituisce la precedente. 

nell’annualità.

13.2.6 Cause di forza maggiore e circostanze eccezionali ai sensi dell’art.  4 del 
regolamento delegato (UE) n. 640/2014 della Commissione del 11 marzo 2014  

dell’anno in cui si verifichi l’evento) e senza l’applicazione delle riduzioni, un'apposita 

Ai sensi dell’articolo 2, paragrafo 2 del regolamento (UE) n. 1306/2013 sono riconosciute le 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 13 - Mercoledì 31 marzo 2021

– 59 –

 
 

 
 
 espropriazione della totalità o di una parte rilevante dell’azienda, se detta 

 
superficie agricola dell’azienda;

 distruzione accidentale dei fabbricati aziendali adibiti all’allevamento;
 

La possibilità di invocare le cause di forza maggiore sussiste solo a condizione che l’esistenza 
l’Organismo 

entro 15 giorni lavorativi a decorrere dal momento in cui 
l’interessato è in grado di provvedervi

tramite Sis.Co. allegando alla domanda informatizzata lo specifico modulo di cui all’allegato F

A conclusione delle opportune verifiche l’Organismo Pagatore Regionale comunica al 
richiedente l’eventuale accoglimento della richiesta. 

13.3 Istruttoria 
ni seguenti attengono alla competenza dell’Organismo Pagatore Regionale (OPR) 

L’

13.3.1 Verifiche di ammissibilità delle domande 

• 

• 



Serie Ordinaria n. 13 - Mercoledì 31 marzo 2021

– 60 – Bollettino Ufficiale

 
 

• 

Inoltre, vengono verificate su tutte le domande ammesse le “non conformità” (NC) 
– Sezione “Banca Dati 

Nel caso in cui questo non sia possibile, OPR procede con l’emissione di un 

nimento degli impegni per l’annualità in corso.

13.4 Modalità e tempi per l’erogazione dell’agevolazione 
L’erogazione dei contributi è disposta dal Dirigente responsabile dell’Organismo Pagatore 

del procedimento, ai sensi dell’art. 
anticipo

saldo
− 

dell’esito del controllo stesso;
− 

Ai fini della concessione dell’agevolazione il soggetto richiedente deve essere in regola con la 

Ministero dell’Interno (istituita con artt. 96 e ss)  ai sensi del combinato disposto dell’art. 83, 
comma 1, e dell’art. 67, comma 1 lettera g, del d.lgs. n. 159/2011 e ss.mm.ii. 
L’esito positivo della verifica in tema di certificazione
irregolarità, comporterà la decadenza dall’agevolazione



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 13 - Mercoledì 31 marzo 2021

– 61 –

 
 

14. DISPOSIZIONI FINALI 
14.1 Controlli 

dall’Organismo Pagatore Regionale (OPR)

● 
controlli amministrativi, compresi i controlli incrociati nell’ambito del sistema integrato, 

l’Organismo Pagatore procede ad estrarre tramite Sis.Co. l’elenco 

. Sulla base di tale elenco l’OPR, anche tramite i propri

domande di pagamento, l’OPR o suo delegato procederà con l’emissione di un provvedimento 

impegni per l’annualità in corso.

● 

’applicazione delle 

● controlli in loco “sul rispetto della condizionalità”
almeno l’1% dei beneficiari. 

 
6 Art. 28 e art. 29 del regolamento di esecuzione UE n. 809/2014. 
7 Art. 37 e art. 38 del regolamento di esecuzione UE n. 809/2014. 



Serie Ordinaria n. 13 - Mercoledì 31 marzo 2021

– 62 – Bollettino Ufficiale

 
 

14.2. Controllo in loco per la verifica degli impegni di misura 
da sottoporre a controllo in loco viene estratto dall’Organismo 

controllo in loco ha l’obiettivo di verificare:
- l’esistenza della superficie minima per l’accesso alla Misura;
- l’effettiva estensione delle superfici ammesse a premio;
- l’identificazione delle colture presenti sulle superfici dichiarate;
- 
- il rispetto dei requisiti minimi relativi all’uso di fertilizzanti e prodotti fitosanitari

- il rispetto degli “impegni pertinenti di condizionalità” (
- 

delle domande estratte a campione vengono effettuati durante il periodo d’impegno 

 
14.3. Controllo in loco relativo alla condizionalità

almeno all’ 1% delle domande presentate ed ammissibili.
Il controllo riguarda l’intera azienda e non solamente le superfici richieste a premio.
 
14.4 Esito dei controlli 

• 

• 

• 
2020 della Lombardia. Misura 11 “Agricoltura 

biologica”: modalità di riduzioni ed esclusioni dal premio, in applicazion
1867 del 18 gennaio 2018 avente ad oggetto “Disciplina del regime di condizionalità 

rurale” anno 2018 e anni successivi».



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 13 - Mercoledì 31 marzo 2021

– 63 –

 
 

Per quanto riguarda i dettagli riferiti all’intera casistica di irregolarità e alle loro conseguenz
sulla domanda (es. esclusione di un beneficiario per l’anno civile dell’accertamento e per l’anno 
successivo in caso di inadempienze definite gravi; esclusione di un beneficiario per l’anno 

l’aiuto viene annullato 

iti all’anno campagna 2021

15. PROCEDIMENTO DI DECADENZA 
Qualora sia accertata l’esistenza di fattispecie previste al paragrafo precedente è avviato il 

dall’opera ’
s’invita il beneficiario a fornire 

L’
complessità oppure quando l’esame dei presupposti d
delegati coinvolti nel controllo e nello svolgimento dell’iter amministrativo, adotta il 

16. MONITORAGGIO DEI RISULTATI  
16.1 Indicatori 

Al fine di misurare l’effettivo livello di raggiungimento degli obiettivi di risultato collegati a 
, l’indicatore individuato è il seguente:

• 
• 

16.2. Customer satisfaction 

responsabile del bando, che le utilizzerà in un’ottica di miglioramento costante delle 



Serie Ordinaria n. 13 - Mercoledì 31 marzo 2021

– 64 – Bollettino Ufficiale

 
 

17. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
La funzione di Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 4 della legge 241/1990 è 

con decreto dell’Autorità di Gestione del PSR 2014
 

18. RICORSI 
Avverso gli atti con rilevanza esterna emanati dalla Regione relativi all’istruttoria, 

nto e controlli per l’erogazione di premi e integrazioni al reddito previsti dalla 
normativa comunitaria, nazionale e regionale è diritto dell’interessato di presentare ricorso o 

 
Rimedi amministrativi 

Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199 “Semplificazione dei procedimenti in materia di ricorsi 
amministrativi”. 

Rimedi giurisdizionali  

intervenuti dopo l’ammissione a finanziamento, è ammessa azione avanti al giudice ordinario 
dall’ordinamento.

 
19. SANZIONI  



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 13 - Mercoledì 31 marzo 2021

– 65 –

 
 

La competenza a recuperare la somma indebitamente percepita è attribuita all’Organismo 
, mentre la competenza all’irrogazione della sanzione amministrativa è 

–

20. TRATTAMENTO DATI PERSONALI  

Regolamento UE n. 2016/679 e D.lgs.101/2018), si rimanda all’Informativa sul trattamento 
dei dati personali di cui all’Allegato H “ ”.

21. RIEPILOGO TEMPISTICHE 

FASE PERIODO /TERMINE 

sensi dell’art.13 reg. (UE) n. 809/2014

dell’art.15 reg. (UE) n. 809/2014

riduzione ai sensi dell’art.13 del reg. l’11

dell’art. 15 del Reg. (UE) n. 809/2014
l’11

sensi dell’art. 3 reg. (UE) n. 80
Pagamento dell’anticipo 

Successivamente all’esito dei 



Serie Ordinaria n. 13 - Mercoledì 31 marzo 2021

– 66 – Bollettino Ufficiale

 
 

22. PUBBLICAZIONE, INFORMAZIONI E CONTATTI 

• 

• 

• 

riportate nell’a

 21.1 CONTATTI 

• Informazioni relative ai contenuti del bando (Direzione Generale Agricoltura, 
Alimentazione e Sistemi Verdi)

• Assistenza tecnica relativa alle procedure informatizzate (Sis.Co.)  

• Informazioni relative ai controlli ed ai pagamenti (Organismo Pagatore Regionale) 

 
23. GLOSSARIO  



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 13 - Mercoledì 31 marzo 2021

– 67 –

 
 

DOMANDA DI SOSTEGNO: domanda presentata nel primo anno di adesione all’operazione; 

pagamento dell’annualità



Serie Ordinaria n. 13 - Mercoledì 31 marzo 2021

– 68 – Bollettino Ufficiale

 
 

ALLEGATI 

MINIMA, REQUISITI MINIMI RELATIVI ALL’USO DI FERTILIZZANTI E DI 

PAGABILI COME GRUPPO COLTURA “COLTURE FORAGGERE PER 
ZOOTECNICHE”

 



Bollettino Ufficiale – 69 –

Serie Ordinaria n. 13 - Mercoledì 31 marzo 2021

 
 

ALLEGATO A – CONDIZIONALITÀ, CRITERI DI MANTENIMENTO DELLA SUPERFICIE IN UNO STATO IDONEO AL 
PASCOLO O ALLA COLTIVAZIONE E ATTIVITÀ AGRICOLA MINIMA, REQUISITI MINIMI RELATIVI ALL’USO DI 
FERTILIZZANTI E PRODOTTI FITOSANITARI, IMPEGNI PERTINENTI DI CONDIZIONALITÀ 

1. Condizionalità (CGO e BCAA) 
dall’insieme

“condizionalità”

all’azienda

dall’azienda



Serie Ordinaria n. 13 - Mercoledì 31 marzo 2021

– 70 – Bollettino Ufficiale

 
 

SETTORE TEMA CGO/BCAA DESCRIZIONE CGO E BCAA 
CGO 1 Direttiva 91/676/CEE

BCAA 1 

BCAA 2 

BCAA 3 

BCAA 4 

BCAA 5 

BCAA 6 

CGO 2 Direttiva 2009/147/CE 

CGO 3 Direttiva 92/43/CEE

BCAA 7 



Bollettino Ufficiale – 71 –

Serie Ordinaria n. 13 - Mercoledì 31 marzo 2021

 
 

SETTORE TEMA CGO/BCAA DESCRIZIONE CGO E BCAA 
CGO 4 Regolamento (CE) 178/2002

l’Autorità

CGO 5 Direttiva 96/22/CEE

CGO 6 Direttiva 2008/71/CE 

CGO 7 Regolamento CE 1760/2000 

CGO 8 Regolamento (CE) 21/2004 

CGO 9 Regolamento (CE) 999/2001

CGO 10 Reg CE n. 1107/2009 all’immissione

CGO 11 Direttiva 2008/119/CE 

CGO 12 Direttiva 2008/120/CE 

CGO 13 Direttiva 98/58/CE



Serie Ordinaria n. 13 - Mercoledì 31 marzo 2021

– 72 – Bollettino Ufficiale

 

 
 

all’intera superficie aziendale e non solamente alle parcelle richieste 

a premio. Per l’anno 2021 il riferimento per le norme di condizionalità è la DGR n. 4306 del 

15/02/2021. 

 
2. Impegni pertinenti di condizionalità 

“impegni
condizionalità”.

o CGO1 
dal programma d’azione nitrati; all’utilizzazione

l’utilizzo

o GCO10 
fitosanitari e documentazione relativa all’acquisto dei 

l’utilizzo dei prodotti fitosanitari
nocivi o “certificazione di abilitazione all’acquisto e all’utilizzo e certificati di abilitazione alla 
vendita”

3. Criteri di mantenimento della superficie in uno stato idoneo al pascolo o alla 
coltivazione e attività agricola minima (attività agricola) 
 

L’attività
dall’articolo

“attività agricola”:
 produzione l’allevamento coltivazione 

l’allevamento e
 mantenimento di una superficie agricola attraverso un’attività con cadenza annuale 

 svolgimento un'attività agricola minima 

un’altitudine



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 13 - Mercoledì 31 marzo 2021

– 73 –

 

 
 

L’attività agricola di mantenimento e l’attività agricola minima 

● 

● 

● 

● 

pascolamento l’unica superfici mantenute naturalmente 

dell’articolo

● 

● 

● se ha inizio entro il 15 luglio dell’anno di presentazione della domanda.

al medesimo, registrati al pascolo nell’ambito della Banca Dati Nazionale (BDN) delle anagrafi 

dell’allevamento e non sia ad esso limitrofo, il pascolamen

Esercizio dell’attività agricola sui prati permanenti 

Le pratiche di mantenimento delle superfici a prato permanente devono essere dichiarate 
nel piano colturale grafico (PCG). 

Si precisa che in tutti i casi in cui l’agricoltore dichiara a fascicolo, relativamente alle superfici a 

grado, in caso di controllo, di dimostrare, secondo le modalità stabilite dall’Organismo Pagatore 

4. Requisiti minimi relativi all’uso dei fertilizzanti e dei prodotti fitosanitari 
 

all’uso



Serie Ordinaria n. 13 - Mercoledì 31 marzo 2021

– 74 – Bollettino Ufficiale

 

 
 

A - REQUISITI MINIMI RELATIVI ALL’USO DEI FERTILIZZANTI - RM FERT 
 

all’inquinamento
A1 

- programma d’azione nitrati in vigore per le zone vulnerabili ai nitrati (ZVN) approvato con 

(“Disposizioni attuative, per l’anno2021, del Programma di azione per le z
23 e delle linee guida per le zone non vulnerabili da nitrati”) e riportate nel 

- linee guida per la protezione delle acque dall’inquinamento provocato dai nitrati provenienti 

d.d.s. n. 13468 del 6/11/2020 (“Disposizioni attuative, per l’anno2021, del Programma di 

da nitrati”) e di seguito descritti.
l’agricoltore

 

 

 all’utilizzazione

 l’utilizzo

a) ADEMPIMENTI AMMINISTRATIVI 

 L’impresa tenuta alla Comunicazione nitrati ha l’obbligo di provvedere alla presentazione e 
all’aggiornamento, ove previsto, della

rappresentante dell’azienda o 

 l’aggiornamento della Comunicazione nitrati deve essere utilizzata 
la “Procedura nitrati” presente sul sistema

 

sostanze destinate all’utilizzazione agronomica, delle strutture di

 L’impresa è classificata, rispetto agli obblighi di comunicazione, sulla base del quantitativo 

- 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 13 - Mercoledì 31 marzo 2021

– 75 –

 

 
 

- 

l’anno –

IMPRESE ESONERATE DALL’OBBLIGO DI PRESENTAZIONE DELLA COMUNICAZIONE NITRATI8 

 l’impresa

 
azoto “al campo” inferiore o uguale a 3.000 kg/anno;

 
fertilizzanti minerali, corrispondenti ad un quantitativo di azoto “al campo” inferiore o 

 
azoto “al campo” inferiore o uguale a 6.000 Kg/anno.

 L’impresa agricola esonerata dalla Comunicazione nitrati, che produce e/o utilizza più di 1.000 
kg/anno azoto “al campo” deve in ogni caso rispettare le regole generali definite in attuazione da

(capitolo 4.3 della D.G.R. XI/3001 del 30/03/2020), all’utilizzazione agronomica (capitolo 4 della 

di fertilizzante, l’appezzamento identificabile sulla cartografia, la coltura praticata, la data 
dell’intervento. Inoltre, l’impresa esonerata può rientrare nel campione di controllo.

 L’impresa esonerata dalla Comunicazione nitrati che produce e/o utilizz
di azoto “al campo” è esonerata dalla applicazione delle linee guida di cui alla D.G.R. XI/ 3001 del 
30/03/2020 ad eccezione dei capitoli 3 “Divieti di utilizzazione agronomica”, 4.1 “Criteri generali 

li effluenti di allevamento”, 4.4 “Dosi di applicazione degli effluenti 
di allevamento”, 4.5 “Apporti massimi standard di azoto efficiente alle colture (MAS)”.

IMPRESE TENUTE ALLA PRESENTAZIONE DELLA COMUNICAZIONE NITRATI9 

 l’impresa
 

corrispondenti ad un quantitativo di azoto “al 
campo” 

 
“al campo”

 
“al campo”

 
agronomicamente prodotti aggiuntivi trattati corrispondenti ad un quantitativo di azoto “al 
campo” superiore a 6.000 kg/anno.

 Ha l’obbligo di integrare la Comunicazio Piano di utilizzazione agronomica 

 
8 Per il 2021 la classificazione aziendale rimane quella definita al cap. 2.1.1 della DGR 5418/2016 e viene eseguita automaticamente in Sis.CO – 

Procedura Nitrati 
9 Per il 2021 1 la classificazione aziendale rimane quella definita al cap. 2.1.1 della DGR 5418/2016 e viene eseguita automaticamente in Sis.CO – 

Procedura Nitrati 



Serie Ordinaria n. 13 - Mercoledì 31 marzo 2021

– 76 – Bollettino Ufficiale

 

 
 

(PUA) l’impresa ubicata in zona non vulnerabile che:
 

“al campo”
 

“al campo”

 

 

L’impresa tenuta alla Comunicazione nitrati ha l’obbligo di: 

 all’aggiornamento
 qualora l’impresa sia sprovvista 

 

 

 

 Registro delle distribuzioni di fertilizzanti (di cui all’ALLEGATO 12 “Registro delle 
fertilizzanti” alla D.G.R. n.

giorni dalla distribuzione: il tipo e la quantità di fertilizzante, l’appezzamento
dell’intervento;

 

 

 

 

Obblighi supplementari per l’impresa che produce o utilizza digestato 

L’impresa
o tenuta di un registro dei materiali di ingresso nell’impianto da esibire in 

autorizzazione ambientale) con l’indicazione del tipo di digestato prodotto dall’impianto
all’impianto

 
10 Ai sensi del capitolo 2.3.1 “La Relazione tecnica” delle Linee guida 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 13 - Mercoledì 31 marzo 2021

– 77 –

 

 
 

o 

o 

VALIDITA’ DELLA COMUNICAZIONE NITRATI 

validità quinquennale l’impresa

• l’applicazione
• dell’Allegato

validità diventa annuale

paragrafo 2.4.3 “Interruzione della validità pluriennale della Comunicazione nitrati” di cui 
all’Allegato A della DGR n. 
Comunicazione nitrati, l’impresa ha l’obbligo di aggiornare la sua posizione presentando, per 
la “campagna nitrati” immediatamente

l’aggiornamento
dall’anno l’azienda

dell’Allegato

Le scadenze e le modalità per la presentazione o l’aggiornamento della comunicazione 
nitrati sono fissate da Regione Lombardia con provvedimento dirigenziale di 
competenza della Direzione Generale Agricoltura, Alimentazione e Sistemi Verdi. 

l’anno “Determinazione
l’anno

l’utilizzazione

(zone non vulnerabili)”

b) OBBLIGHI RELATIVI ALLE STRUTTURE DI STOCCAGGIO DEGLI EFFLUENTI DI 
ALLEVAMENTO E DEI DIGESTATI 

b.1) Stoccaggio dei LETAMI 

 

un’apertura l’accesso

 



Serie Ordinaria n. 13 - Mercoledì 31 marzo 2021

– 78 – Bollettino Ufficiale

 

 
 

 

 

 L’impresa

dell’allegato
b.1.1) Stoccaggio dei liquidi di sgrondo dei LETAMI 

 
“stoccaggio liquami”)

 

• 

• 

“Stoccaggio liquami”.
b.1.2) Stoccaggio in lettiera permanente 

 

“fosse profonde”
nell’allevamento

 

b.1.3) Accumulo temporaneo di LETAME su suolo agricolo 

 L’accumulo temporaneo su suolo agricolo è ammesso soltanto per i letami, con 
l’esclusione degli altri materiali ad essi assimilati

 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 13 - Mercoledì 31 marzo 2021

– 79 –

 

 
 

dell’appezzamento l’accumulo

 

 

 

 

 

 

 

 

 L’accumulo non può essere ripetuto nello stesso luogo nell’ambito di una stessa annata 

 

L’impresa
di azoto “al campo” compreso tra 1.000 e 

dell’art dell’allegato

b.2) Stoccaggio dei LIQUAMI 

 

 

 l’acqua

 
11 dell’articolo  
12  



Serie Ordinaria n. 13 - Mercoledì 31 marzo 2021

– 80 – Bollettino Ufficiale

 

 
 

“franco sicurezza”

 

all’esterno.
 

quanto riportato ai commi da 5 a 9 del cap. 4.3.2 “stoccaggio dei liquami” dell’allegato A 

 

b.2.1) Dimensione dei contenitori 

 
consistenza media annua dell’allevamento 

 

 

 

 –

 

b.2.2) Stoccaggio dell’acqua meteorica e/o di altra acqua aggiunta agli effluenti di 
allevamento non palabili 

 

 Tale capacità aggiuntiva deve quindi tenere in considerazione il “volume” di acqua da 
dell’acqua.

 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 13 - Mercoledì 31 marzo 2021

– 81 –

 

 
 

come nullo l’apporto di azoto e all’azoto

 

l’acqua

b.3) Stoccaggio del digestato e delle matrici in ingresso del digestore 

 
“Stoccaggio liquami”

“Stoccaggio
platea”

 utilizzo di matrici miste per l’alimentazione del digestore, lo stoccaggio 

 
(“prodotti aggiuntivi” nella Procedura nitrati, “biomasse/matrici
vegetali”),

 

 

b.4) Accumulo temporaneo dei materiali assimilati ai letami e dei fertilizzanti 

sull’appezzamento
l’interramento

c) DIVIETI SPAZIALI E TEMPORALI RELATIVI ALL’UTILIZZAZIONE DEI FERTILIZZANTI 

c.1) DIVIETI TEMPORALI 

c.1.1. Divieti nella stagione autunno-invernale 

 

A. 

- 

- 

- 

- 

- 



Serie Ordinaria n. 13 - Mercoledì 31 marzo 2021

– 82 – Bollettino Ufficiale

 

 
 

- 

- 

- 

funzione dell’andamento 

dell’aria

B. 
- 

- 

n. 13066 “Individuaz
2016”,

c.1.2 Divieti nei giorni di pioggia e altri divieti 

L’utilizzazione

• 

• l’autorità

l’uomo

c.2) DIVIETI SPAZIALI 

c.2.1 Divieti spaziali relativi ai LETAMI e ai fertilizzanti 

 

 
13 Per giorni di pioggia si intende una giornata in cui si verifica un evento di precipitazione atmosferica nelle 24 ore. 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 13 - Mercoledì 31 marzo 2021

– 83 –

 

 
 

 

 d’acqua

d’acqua
 

 

- coltivati per la raccolta dell’acqua

- d’acqua l’irrigazione:

- 

- 

 

d’acqua.
 L’utilizzo

 

 
nell’allevamento

 

 dall’autorità

l’uomo
 

 

 L’utilizzo d’acqua
l’intervento

C.2.2 Divieti spaziali relativi ai LIQUAMI e ai MATERIALI AD ESSI ASSIMILATI 

 
14  



Serie Ordinaria n. 13 - Mercoledì 31 marzo 2021

– 84 – Bollettino Ufficiale

 

 
 

 

 

 

 

- dell’acqua

- d’acqua l’irrigazione,

- 

- 

 

d’acqua.
 L’utilizzo

 

 

 
nell’allevamento

 

 l’autorità

l’uomo
 

 

 

 
15 dell’articolo  
16  



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 13 - Mercoledì 31 marzo 2021

– 85 –

 

 
 

 

 

 

 dall’Autorità

 

“conforme”

 L’utilizzo
 

 

 

 

 

l’erosione:
 

 

 

 

 
l’applicazione

 

 

 

 

 
17 

dall’Autorità  



Serie Ordinaria n. 13 - Mercoledì 31 marzo 2021

– 86 – Bollettino Ufficiale

 

 
 

 

 

c. 3 DIVIETI RELATIVI AL DIGESTATO 

 L’utilizzazione
 

c. 4 Divieti di utilizzo dei FANGHI DI DEPURAZIONE 

Fermo restando che l’utilizzazione agronomica dei fanghi derivanti da trattamenti di 

l’agricoltore
L’utilizzo

 

 d’acqua

d’acqua

 

 d’acqua
 –

 all’orticoltura

 l’eccezione

 

 

 

 

 d’acqua

 

 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 13 - Mercoledì 31 marzo 2021

– 87 –

 

 
 

 d’Interesse
 

all’utilizzo
 

 

 l’irrigazione,

materiali o sostanze derivante dai fanghi, ovvero l’intimo contatto degli stessi con la
 

d) RISPETTO DEI MASSIMALI PREVISTI PER L’UTILIZZO DI FERTILIZZANTI 

 

d.1) Dosi di applicazione degli EFFLUENTI DI ALLEVAMENTO 

 

tenere conto, ai fini del rispetto del bilancio dell’azoto, del reale fabbisogno delle

 

 

 

effluenti di allevamento e dalle acque reflue di cui all’Allegato A alla DGR XI/3001 del

 

 “quantitativo aziendale”

 
 

18 
del 6/11/2020 “Identificazione dei comuni dove è vietato, nell’anno campagna 2020
2021, l’impiego per uso agronomico dei fanghi di depurazione in attuazione dell’articolo 

lizzo dei fanghi», lettera d) dell’allegato 1 della 
deliberazione della Giunta regionale 1° luglio 2014, n. X/2031”  



Serie Ordinaria n. 13 - Mercoledì 31 marzo 2021

– 88 – Bollettino Ufficiale

 

 
 

 

d’Azione all’interno

 d’uso
 

 “UTILIZZO AGRONOMICO DELLE ACQUE REFLUE”
dell’allegato

d.2) Dosi di applicazione FERTILIZZANTI DIVERSI DAGLI E.A. 

 

 
Programma d’Azione Nitra

all’interno della Procedura Nitrati in Sis.Co..
 L’azoto introdotto con la biomassa viene comunque conteggiato quale contributo da 

fertilizzanti nell’ambito del bilancio dell’azoto e
 

d.3) Dosi di applicazione e criteri di utilizzazione agronomica del DIGESTATO 

 

 L’utilizzazione agronomica del digestato (agrozootecnico

dell’azoto,

 

A2 - REQUISITI MINIMI RELATIVI ALL’INQUINAMENTO DA FOSFORO 

d’acqua,

d’azione



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 13 - Mercoledì 31 marzo 2021

– 89 –

 

 
 

B- REQUISITI MINIMI RELATIVI ALL’USO DEI PRODOTTI FITOSANITARI - RM FIT 

dell’allegato “Descrizione
selezionate”

all’uso

• 

• l’obbligo l’uso
• l’obbligo
• 

• dell’attrezzatura l’irrorazione;
• sull’uso

requisito minimo relativo all’uso di 
prodotti fitosanitari: 

 dell’art.
attrezzature per l’applicazione dei 

l’applicazione

L’attestazione sul controllo funzionale periodico delle attrezzature utilizzate per l’applicazione 

accerta che l’attrezzatura rispetta i requisiti di dall’allegato

novembre 2016, sono quelle indicate nell’Allegato I al Decreto n. 4847 del 3.3.2015, che
sostituisce l’elenco delle macchine riportato al punto A.3.2 del D.M. 22 gennaio 2014 “Piano 

fitosanitari”,

Ai sensi dell’art. 12, comma n. 150/2012, dell’art. 4, comma 2 del Decreto n. 4847 
del 3.3.2015, e dell’art. 12 della direttiva l’intervallo

 

attraverso il possesso o l’accesso a: dati meteorologici dettagliati per il territorio di interesse,



Serie Ordinaria n. 13 - Mercoledì 31 marzo 2021

– 90 – Bollettino Ufficiale

 

 
 

l’applicazione della difesa integrata, predisposti e divulgati anche per via informatica 

 

2014, relativo ai “Certificati di abilitazione all’acquisto e all’utilizzo ai sensi di quanto 

 

 ttano le disposizioni sull’uso di prodotti fitosanitari nelle 

• 

• 

come previsto delle Linee guida per l’applicazione in Lombardia del piano di azione nazionale 
(PAN) per l’uso sostenibile dei prodotti

• in Natura 2000, per il riso, in caso di trattamento sul punteruolo acquatico, è vietato l’utilizzo 

nell’anno

“Documento

cui l’etichetta riporti mitigazioni più



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 13 - Mercoledì 31 marzo 2021

– 91 –

 

 
 

ALLEGATO B - COMBINABILITÀ TRA MISURA 11 E ALTRE OPERAZIONI O MISURE  

Combinabilità (Reg. UE n. 808/2014 art. 11) 

dei massimali per ettaro previsti dall’allegato II del Reg. UE n. 1305/2013.

all’interno della stessa Misura, oppure, in caso intenda combinare due Misure dive

si procederà al recupero dei premi percepiti per l’operazione su cui è stato operato il recesso o 
la decadenza, mentre per l’operazione/Misura restante si proc
impegno al pagamento dell’importo corrispondente all’operazione singola.  

Gli impegni relativi alla Misura 11 “Agricoltura biologica” per le medesime superfici e le 
medesime colture   

 
PSR 2014 – 2020  
Misura 10 Pagamenti agro-climatico-ambientali.  
La Misura 11 è combinabile con le seguenti operazioni della Misura 10 “Pagamenti per impegni 

ambientali”:
- .1.03 “Conservazione della biodiversità nelle risaie” 
- 10.1.10 “Tecniche di distribuzione degli effluenti di allevamento”
- 10.1.03 “Conservazione della biodiversità nelle risaie” + 10.1.10 “Tecniche di 

distribuzione degli effluenti di allevamento”

allegato L “Calcolo dei mancati redditi e dei maggiori costi per le Misure relative agli 

re. (UE) n. 1305/2013”.



Serie Ordinaria n. 13 - Mercoledì 31 marzo 2021

– 92 – Bollettino Ufficiale

 

 
 

 
Misura 11 “Agricoltura biologica” e Misura 10 operazione 10.1.03 “Conservazione della 
biodiversità nelle risaie”  

tegno o pagamento sulla Misura 11 e sull’operazione 10.1.03 della Misura 10.

Per l’operazione 10.1.03 della Misura 10 è possibile sottoscrivere:

− 

− uno
o 
o 
o 

–

Impegni Totale premio 
Combinato 
(€/ha)

465 

505 

655 

645 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 13 - Mercoledì 31 marzo 2021

– 93 –

 

 
 

Impegni Totale premio 
Combinato 
(€/ha)

431 

471 

621 

611 

Misura 11 “Agricoltura biologica” e Misura 10 operazione 10.1.10 “Tecniche di 
distribuzione degli effluenti di allevamento”  

presentare domanda di sostegno o pagamento sulla Misura 11 e sull’Operaz

La sottoscrizione degli impegni per l’operazione 10.1.10 deve essere fatta presentando 

–

(€/ha) (€/ha)

Totale premio 
Combinato                            

(€/ha) 

476 
699 
999 
219 
699 



Serie Ordinaria n. 13 - Mercoledì 31 marzo 2021

– 94 – Bollettino Ufficiale

 

 
 

(€/ha) (€/ha)

Totale premio 
Combinato                            

(€/ha) 

442 
639 
909 
209 
639 

Misura 11 “Agricoltura biologica” e Misura 10 operazione 10.1.03 “Conservazione della 
biodiversità nelle risaie” + operazione 10.1.10 “Tecniche di distribuzione degli effluenti 
di allevamento”. 

Per l’operazione 10.1.03 della Misura 10 è possibile sottoscrivere:
− 

− 
o 
o 

–

Impegni Totale premio 
Combinato 
(€/ha)

564 

604 

744 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 13 - Mercoledì 31 marzo 2021

– 95 –

 

 
 

Impegni Totale premio 
Combinato 
(€/ha)

530 

570 

710 



Serie Ordinaria n. 13 - Mercoledì 31 marzo 2021

– 96 – Bollettino Ufficiale

 

 
 

ALLEGATO C - RIDUZIONE MASSIMA DELLA SUPERFICIE ACCERTATA 

Nell’arco del periodo d’impegno di ogni operazione la superficie accertata 
quota massima pari al 15 % 

–  

DOMANDE SUPERFICIE 
ACCERTATA 

VARIAZIONE 
SUPERFICIE IN 

DIMINUZIONE (ha) 

TOTALE RIDUZIONE SUP. ACCERTATA  15 

–

DOMANDE SUPERFICIE 
ACCERTATA 

VARIAZIONE 
SUPERFICIE IN 

DIMINUZIONE (ha) 

TOTALE RIDUZIONE SUP. ACCERTATA  -15 
 
Sia per l’esempio 1 che per l’esempio 2: 
 
La riduzione è ammessa in quanto non ha superato i 15 Ha corrispondenti al 15 % della 
riduzione massima consentita calcolata sulla domanda di sostegno. 
 

 
19 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 13 - Mercoledì 31 marzo 2021

– 97 –

 

 
 

In caso di riduzione della superficie, per la superficie sottratta all’impegno il 
beneficiario deve restituire i contributi percepiti negli anni precedenti per quella 
superficie. L’impegno prosegue sulle restanti superfici chieste a contributo. 

–

DOMANDE SUPERFICIE 
ACCERTATA 

VARIAZIONE 
SUPERFICIE IN 

DIMINUZIONE (ha) 

- 

TOTALE RIDUZIONE SUP. ACCERTATA  -15,1 

La riduzione NON è ammessa in quanto la superficie è diminuita di una quota superiore 
a quella massima di 15 ha, pertanto la domanda DECADE TOTALMENTE con 
conseguente recupero dei contributi percepiti negli anni precedenti.  
 

NOTA BENE: 
Qualora la superficie accertata del primo anno di impegno sia pari a zero, in sua 
sostituzione si assume come riferimento la superficie accertata nella domanda del 
secondo anno di impegno. 



Serie Ordinaria n. 13 - Mercoledì 31 marzo 2021

– 98 – Bollettino Ufficiale

 

 
 

ALLEGATO E - ESEMPI DI CALCOLO RELATIVI ALLA DETERMINAZIONE DELLE SUPERFICI 
MASSIME PAGABILI COME GRUPPO COLTURA “COLTURE FORAGGERE PER AZIENDE 
ZOOTECNICHE” 
 

ESEMPIO 1) 
Un’azienda biologica, con superfici in conversione ricadenti in Comuni classificati ISTAT di 

Ha 20
pianura

12 UB di bovini certificati 
biologici

avrà una superficie ammissibile a premio per il gruppo coltura “Colture foraggere per aziende 
zootecniche” è pari a 8,04 ha, derivante dal rapporto UB/Ha di 1:0,67 (12 UB bovini certificati 

L’allevamento di equini non viene considerato ai fini della quantificazione delle UB in quanto 

quelle da associare al gruppo coltura “Colture foraggere per aziende zootecniche” fino al 

gruppo coltura “Seminativi” o “Prato permanente” nel caso non siano stati inseriti i due et
di “prato permanente” (ammissibile per i Comuni ISTAT di pianura) tra le superfici del gruppo 
“colture foraggere per aziende zootecniche”.

8,04 ha x 600 € = 4.824,00 €
11,96 ha x 375 € = 4.485,00 €

8,04 ha x 600 € = 4.824,00 €
9,96 ha x 375 € = 3.735,00 €
2,00 ha x 125 €= 250,00 €

te nell’ambito dell’operazione 11.2.01 l’importo del premio 
sarebbe quello previsto dal bando per tali superfici, ovvero rispettivamente 540 € per le 
“Colture foraggere per aziende zootecniche” e 345 € per i “Seminativi”.



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 13 - Mercoledì 31 marzo 2021

– 99 –

 

 
 

ESEMPIO 2)
Un’azienda biologica, con superfici in conversione ricadenti in Comuni classificati ISTAT di 

18 
collina e 

montagna
10 UB di caprini certificati 
biologici

avrà una superficie ammissibile a premio per il gruppo coltura “Colture foraggere per aziende 
zootecniche” pari a 10, derivante dal rapporto UB/Ha di 1:1 (10 UB caprini certificati biologici 

L’allevamento di

quelle da associare al gruppo coltura “Colture foraggere per aziende zootecniche” fino al 

gruppo coltura “Seminativi”. 

10,00 ha x 600 € = 6.000,00 €
8,00 ha x 375 € = 3.000,00 €

Se le particelle fossero richieste nell’ambito dell’operazione 11.2.01 l’importo del premio 
rfici, ovvero rispettivamente 540 € per le 

“colture foraggere per aziende zootecniche” e 345 € per i “Seminativi”.

ESEMPIO 3)  
Un’azienda biologica, con superfici in conversione ricadenti in Comuni classificati ISTAT di 

4 ha

8 UB di ovini certificati 
biologici 

avrà una superficie ammissibile a premio per il gruppo coltura “Colture foraggere per aziende 
zootecniche” pari a tutta la SAU aziendale di 4 ha.

disponibilità dell’azienda.



Serie Ordinaria n. 13 - Mercoledì 31 marzo 2021

– 100 – Bollettino Ufficiale

 

 
 

4,00 ha x 600 € = 2.400,00 €

Se le particelle richieste nell’ambito dell’operazione 11.2.01 l’importo del premio sarebbe 
quello previsto dal bando per tali superfici, ovvero 540 €.

ESEMPIO 4)  
Un’azienda biologica, con superfici in conversione ricadenti parte in Comuni classificati ISTAT 

7 ha

12 ha

10 UB di bovini certificati 
biologici 

“Colture foraggere per aziende 
zootecniche” determinata secondo il seguente metodo:

“Colture foraggere per aziende zootecniche” a partire dalle superfici azienda
pianura; nell’esempio 6 ettari.

Dal momento che l’allevamento è costituito da un equivalente di 10 UB, il richiedente può 
selezionare a premio nel gruppo coltura “Colture foraggere per aziende zootecniche” le 

Nel gruppo coltura “Colture foraggere per aziende zootecniche” può essere richiesta a premio 

quelle da associare al gruppo coltura “Colture foraggere per aziende zootecniche” fino al 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 13 - Mercoledì 31 marzo 2021

– 101 –

 

 
 

esempio, nel gruppo coltura “Seminativi”. 

13,96 ha x 600 € = 8.214,00 €
5,04 ha x 375 € = 1.890,00 €

Se le particelle fossero richieste nell’ambito dell’operazione 11.2.01 l’importo del premio 
sarebbe quello previsto dal bando per tali superfici, ovvero rispettivamente 540 € per le 
“colture foraggere per aziende zootecniche” e 345 € per i “Seminativi”.

  



Serie Ordinaria n. 13 - Mercoledì 31 marzo 2021

– 102 – Bollettino Ufficiale

 

 
 

ALLEGATO F - FAC SIMILE MODULISTICA DA ALLEGARE IN SIS.CO. ALLE RICHIESTE DI CAMBIO 
BENEFICIARIO E RICONOSCIMENTO CAUSE DI FORZA MAGGIORE. 
 
FAC SIMILE MODULISTICA DA ALLEGARE IN SIS.CO. ALLE RICHIESTE DI CAMBIO BENEFICIARIO 
 
OGGETTO: PSR 2014/2020 MISURA 11. Dichiarazione di consenso al cambio di beneficiario ai 
sensi dell’art. 8 del reg. (ue) n. 809/2014.  

(nome e cognome del beneficiario)

(indirizzo completo del beneficiario)
(denominazione Ditta),

(indicare sede legale della 
ditta) (indicare ID 
procedimento ultima domanda valida se esistente)
in qualità di cessionario (subentrante); 

(nome e cognome del beneficiario)

(indirizzo completo del beneficiario)
(denominazione Ditta),

(indicare sede legale della 
ditta) (indicare ID 
procedimento ultima domanda valida)
in qualità di cedente 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 13 - Mercoledì 31 marzo 2021

– 103 –

 

 
 

Dichiarazione in caso di richiesta di autorizzazione “Domanda di autorizzazione – 
Cessione di azienda (Cambio beneficiario), art. 8 del Reg. UE n. 809/2014” presentata a 
Sis.Co. dopo l’11 novembre 2021 ed entro il 31 dicembre 2021. 

• di assumere gli impegni dell’operazione connessa alle superfici trasferite a far data dalla 

• 
relativo all’anno 20

• 
deve essere riferita all’anno campagna 202

• di impegnarsi a presentare a Sis.Co. la domanda di sostegno (iniziale)/pagamento “Misura 
Cessione azienda (cambio beneficiario), art. 8 del Reg. UE n. 809/2014” a valere 

sull’annualità 202

chiedono di essere informati circa l’esito della presente richiesta ai seguenti indirizzi di 

autorizzazione al cambio beneficiario “Domanda di autorizzazione –
(Cambio beneficiario), art. 8 del Reg. UE n. 809/2014”, mediante caricamento a Sis.Co, 

e di quello del cedente e all’altra documentazione che si rendesse necessaria a supporto della 



Serie Ordinaria n. 13 - Mercoledì 31 marzo 2021

– 104 – Bollettino Ufficiale

 

 
 

FAC SIMILE MODULISTICA DA ALLEGARE IN SIS.CO. ALLE RICHIESTE DI CAMBIO BENEFICIARIO E 
RICONOSCIMENTO CAUSE DI FORZA MAGGIORE. 
 
 
OGGETTO: PSR 2014/2020 MISURA 10 – SOTTOMISURA 10.1. Richiesta di autorizzazione alla 
presentazione di una domanda di modifica ai sensi dell’art. 4 del Reg delegato (UE) 640/2014– 
riconoscimento di cause di forza maggiore, circostanze eccezionali. 

20

□
□
□ espropriazione della totalità o di una parte rilevante dell’azienda, se detta es

□
dell’azienda;

□ distruzione accidentale dei fabbricati aziendali adibiti all’alle
□

Si allegano i seguenti documenti utili per una valutazione di merito: 

circa l’esito della presente richiesta al seguente indirizzo di posta 

  

 
20 Barrare la voce che corrisponde alla propria motivazione 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 13 - Mercoledì 31 marzo 2021

– 105 –

 

 
 

ALLEGATO G - SCHEDA INFORMATIVA PER LA MISURA 11 AGRICOLTURA BIOLOGICA 

Misura 11 Agricoltura Biologica.  
Disposizioni attuative per l’anno 2020. 

Il bando regola l’applicazione della Misura 11 “Agricoltura Biologica” del 

essere “agricoltore in attività” così come definito dall’art. 9 del Reg. (UE) 
n. 1307/2013 (recepite le modifiche dell’art. 3 del Reg. (UE) n. 

nazionale è disciplinata dall’art. 3 del DM del 7 giugno 2018 n. 5465, 
dall’art. 1 del DM 9 agosto 2018 n. 7839 e dalla Circolare AGEA 

I beneficiari devono essere iscritti all’elenco na

La dotazione finanziaria del bando per l’anno 202

L’AGEVOLAZIONE ricavi connessi all’adozione e al mantenimento del metodo di produzione 



Serie Ordinaria n. 13 - Mercoledì 31 marzo 2021

– 106 – Bollettino Ufficiale

 

 
 

ALLEGATO H - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
 

INFORMATIVA RELATIVA AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento Europeo sulla protezione dei dati personali 2016/679

PER LA PARTECIPAZIONE AI BANDI PER LA CONCESSIONE DELLE AGEVOLAZIONI 
PREVISTE DAL REG UE 1305/2013  

1. Finalità del trattamento dei dati personali 

“Dati personali” avverrà al fine di realizzare gli adempimenti connessi alla 

Il trattamento dei Suoi dati è effettuato ai sensi dell’art 6, par.fo 1, lett. e) del Regolamento 

2. Modalità del trattamento dei dati 
Il trattamento è effettuato con l’ausilio di mezzi elettronici o comunque automatizzati e 

 
3. Titolare del Trattamento 

4. Responsabile della Protezione dei dati (RPD) 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 13 - Mercoledì 31 marzo 2021

– 107 –

 

 
 

5. Comunicazione e diffusione dei dati personali 

• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 

sviluppo rurale, in qualità di Responsabili del Trattamento, nominati dal Titolare. L’elenco di 

Qualora Lei venga ammesso al beneficio dell’agevola

6. Tempi di conservazione dei dati 

• 
• dall’ultimo pagamento erogato a Suo favore a valere sui fondi europei, nazionali 

7. Diritti dell'interessato 

ove applicabili con particolare riferimento all’articolo13 comma 2 let

l’opposizione e la portabilità dei dati.
Le sue Richieste per l’esercizio dei Suoi diritti dovranno essere inviate all’indirizzo di
elettronica all’indirizzo di posta elettronica certificata 


	D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi
	D.d.s. 26 marzo 2021 - n. 4180
	Delibera 2403 del 11 novembre 2019 e delibera 3579 del 21 settembre 2020 - impegno e contestuale liquidazione dell’indennizzo per danni arrecati dalla selvaggina alle produzioni agricole Brescia periodo 01 ottobre 2020 – 31 dicembre 2020. Ruolo 63474
	D.d.s. 29 marzo 2021 - n. 4239
	Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 – Approvazione del bando 2021 della misura 11 «Agricoltura biologica»





